
Časopis učenika, učitelja i nastavnika Osnovne škole „Mati ja Gubec”  Tavankut 

Gupčevi školarci
Godina 10. - Broj 20. - jun-lipanj 2022.



Drage čitateljice, dragi čitatelji našeg škol-
skog lista,

ova nastavna godina nam proti če u znaku 
više jubileja, te je tako pred vama dvadeseti  
jubilarni broj Gupčevih školaraca. 

Škola je partner u dva Erasmus+ projekta: 
Keychain – Key to my Career by Having In-
telectual Norms sa Švedskom, Turskom, Ru-
munjskom i Latvijom; i Go – Car – Go Plus sa 
Austrijom, Slovenijom i Hrvatskom. Nakon 
učiteljske posjete Švedskoj, u sklopu projek-
ta 3 u 1, Erasmus+, Dan škole i X. Međuna-
rodni likovno – literarni - novinski natječaj 
Bogatstvo različitosti , školu su posjeti li gosti  
iz: Švedske, Turske, Rumunjske, Latvije, Hr-

vatske – predstavnik župana Osječko – baranjske županije Josip Mileti ć; 
Zagrebačke županije, Bedekovčine, Pušća, Marije Gorice, Gornje Stubice, 
Rijeke, Primoštena, S. Makedonije – Skoplja, Tetova, Bosne i Hercegovine 
– Usore; Srbije – Smedereva, Nove Varoši; generalni konzul R Hrvatske u 
Suboti ci, predstavnik gradonačelnika Suboti ce, mnogobrojni suradnici i 
prijatelji škole.

Pored učenika naše škole program su oplemenile učenice OŠ Ante Ko-
vačića, dramska skupina OŠ Pušća i klapa Sti ne.

Posebno nas je obradovao dar – računalo Zagrebačke županije povo-
dom obilježavanja 175 godina školstva u Tavankutu – Dana škole. 

Treći sastojak proslave, ali ne manje bitan, X. Međunarodni likovno – 
literarni – novinski natječaj Bogatstvo različitosti  obilježili smo dodjelom 
nagrada za najbolje radove učenicima i njihovim mentorima. Važno je 
napomenuti  da je pristi glo preko 900 radova.

Moći ćete pročitati  i o akti vnosti ma škole kao što su: Dan škole, Dan ru-
žičasti h majica, sadnja bijelog bora, nacionalni dan knjige, obilježavanje 
dana broja π, mjesec hrvatskoga jezika, zona bez telefona, Uskrs – eku-
menski pano, Dan djevojčica u IKT-u, republička smotra učeničkih zadru-
ga Srbije, posjeta škole Kizur Ištvan te Bunjevačkog nacionalnog savjeta.

Iznimno smo ponosni na učenike škole koji su posti gli odličan uspjeh na 
različiti m natjecanjima.

Ana Davčik, đak generacije i Aleksa Stanković, sporti sta generacije do-
bili su zasluženi prostor u ovom broju Gupčevih školaraca i još jednom im 
česti tamo. 

Nakon završne svečanosti  za učenike od I. do VII. razreda privodimo 
akti vnosti  za ovu školsku godinu kraju i počinjemo pripreme za narednu 
2022./2023. godinu. 

Svima želim ugodne praznike.
Ravnateljica škole, 

Stanislava Stanti ć Prćić
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TRI U JEDAN

U okviru Erasmus+ projekta KEYCHAIN, naša škola je od 9.5. do 14.5. ugostila partnere iz  Švedske, 
Letonije, Turske i Rumunije. Učenici i nastavnici su kroz mnoge aktivnosti i sastanke, kao i radionice 

ispunili predviđene ciljeve projekta.
U sklopu aktivnosti koje smo sprovodili, učesnici su posetili  Tehničku školu „Ivan Sarić“ u Subotici i 

prisustvovali su otvorenju Projektne nedelje, Visoku tehničku školu strukovnih studija, gde ih je dočekao 
direktor ove ustanove Igor Fürstner, te Hemijsku školu u Subotici. Kroz primere dobre prakse razmenjivali 
su iskustva u sferi prirodnih nauka,tehnike i tehnologije kao i IT veština i u našoj školi. Pored toga upoznali 
su i tradiciju i kulturu naše zemlje i upoznali Suboticu i Tavankut.

Posetili su i kompaniju ,,Flender“ i prisustvovali radionicama u našoj školi. Naredna aktivnost će se 
sprovoditi u Rumuniji u septembru, te do tada nastavljamo sa ostalim aktivnostima u sprovođenju pro-
jekta i pripremamo se za posetu.

Ovogodišnji jubilarni projekt „Bogatstvo različitosti“, i svečanost povodom Dana škole obilježeni su od 
12.5. do 14.5. Tim povodom sproveden je 10. Međunarodni nagradni literarni, novinarski i likovni kon-
kurs na temu „Knjiga je moj najbolji prijatelj“. Pristiglo je oko 900 radova iz Italije, Francuske, Severne 
Makedonije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Srbije, Hrvatske, Slovenije i Nemačke. Samoj svečanosti 
u Tavankutu prisustvovali su gosti iz Hrvatske (Zagrebačke županije, Osječko – baranjske županije, Gor-
nje Stubice, Rijeke, Bedekovčine, Primoštena, Pušće, Marije 
Gorice), Makedonije (Skoplja i Tetova), Srbije (Smedereva, 
Nove Varoši) i Bosne i Hercegovine (Usore), kao i mnogo-
brojni suradnici i prijatelji škole.

Predstavnici Zagrebačke županije su nas obradovali da-
rom – računalom i održali radionice izrade nakita za decu, 
kinča i slikarsku, dok su neki od njih, izveli litererarne, muzič-
ke i dramske nastupe, pa smo tako imali priliku čuti recitaci-
je na kajkavskoj ikavici OŠ „Ante Kovačića“ iz Marije Gorice, 
gledati predstavu „Šuma Striborova“, OŠ „Pušća“ iz Pušća i 
slušati klapu „Stine“.

Erasmus+ Keychain, Bogatstvo 
različitosti, Dan škole
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X. Međunarodni likovno-literarno-novinski natječaj

„Bogatstvo različitosti“

Priča jedne bake

Znate onu baku koja sjedi u naslonjaču, pije čaj dok svira lagana glazba i čita knjige s najljepšim pričama koje ste ikada 
čuli? E to je moja baka. Moja baka je bila knjižničarka. Možda čak i najbolja knjižničarka na svijetu. Ona je voljela knji-

ge, a svi ostali su voljeli nju. Obožavala sam se ušuškati  u naslonjač kod bake i slušati  njezine priče. Zato sam uvijek trčala 
kod nje na selo. Uvijek je govorila da je knjiga njezin najbolji prijatelj. Nisam ju baš razumjela što je s ti me htjela reći, jer 
je meni baka bila najbolja prijateljica. Jednog dana su mi rekli da bake više nema i da ćemo ići po njezine stvari u kuću 
na selo. Bakina je kuća bila mala i stara, ali puna života i divnih uspomena. Kada smo došli željela sam oti ći na tavan, ali 
mi mama nije dopusti la. Govorila je kako ima previše stvari i puno prašine, a i da su se sigurno miševi udomaćili u tom 
prostoru. Došla je večer i svi smo išli na spavanje. Točno u ponoć probudili su me glasni zvukovi s tavana. Bum, tras, bum, 
bum, tras! Odzvanjalo je posvuda! Čudila sam se što mama i tata tako čvrsto spavaju. Ustala sam iz kreveta i krenula 
prema tavanu odakle su dolazili zvukovi. Hodala sam na prsti ma kako me nitko ne bi čuo. Kada sam došla na tavan, imala 
sam što i vidjeti ! Bakine knjige su potpuno poludjele! Zabavljale su se, plesale, skakale i pjevale. Svaka je pričala svoju 
priču. Te knjige su bile čarobne! Jedna mi je i prišla i pitala me gdje je baka? Zašto je tako dugo nema? Ispričala sam i 
ja njima bakinu priču. Sve knjige su se jako ražalosti le što bake više nema. Tada sam donijela odluku! Pa ja moram biti  
nova knjižničarka! Moja baka i dalje živi u svim ti m knjigama. Ja ću nastaviti  pričati  njezine priče. Do ranog jutra sam se s 
knjigama veselila, plesala i pjevala. Čitala sam ih i prisjećala se onog trenutka s bakom u naslonjaču. Mirisao je čaj, svirala 
je lagana glazba, a priče su bile tako žive da si ih mogao zamisliti . Probudio me mamin glas! Otvorila sam oči i nasmijala 
se. Možda je ovo bio samo san, ali od tada sam u jedno sigurna. Baka je imala pravo, knjiga je stvarno najbolji prijatelj. 

LITERARNI RAD
1. NAGRADA

Autor: LUCIJA TOMLJENOVIĆ
Razred: 4

Mentor: JELENA MANDIĆ
Škola: Katolička osnovna škola „Josip Pavlišić“, Rijeka

-NAGRAĐENI RADOVI-
MLAĐI UZRAST
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NOVINSKI RAD

1. NAGRADA

Autor: GRUPNI RAD 

Razred: 1

Mentor: MELITA OGRINŠAK

Škola: Osnovna škola „Bedekovčina“, Bedekovčina

LIKOVNI RAD

1. NAGRADA

Autor: GRUPNI RAD

Razred: 3.

Mentor: ALEKSANDRA FILIPOVIĆ

Škola: Osnovna škola „Crnjanski“, Jagodina
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X. Međunarodni likovno-literarno-novinski natječaj 

„Bogatstvo različitosti“
-NAGRAĐENI RADOVI-

STARIJI UZRAST (5. DO 8. RAZREDA OSNOVNE ŠKOLE)

Књига је мој највећи пријатељ

Среда вече је. Сутра имамо контролни из српског, а ја немам појма!Дакле, учење... Ал не лези враже!Седнем, 
кренем полако, кад одједном у ормару чујем да нешто тумара и шушка. Најежила сам се.Отворим ормар и 

видим моју омиљену књигу како се преврће преко мојих школских свезака. Изгледало је као да је од њих направила 
игралиште. Ја нисам знала шта да кажем, па сам пустила књигу да ме примети. Када је разумела да у њу буљим 
подуже, села је и рекла: ,,Ајде, мајке ти, помози ми да устанем, па да ти кажем зашто сам оживела!’’

,,Добро“, рекла сам и даље збуњена ја.
,,Доста ми је било да седим и скупљам прашину у овом ормару, желим да видим света!“ рекла је одлучно књига.
...
Ускоро се завршава школска година, требало би да идемо на море 22.јуна. Моја књига и даље жели да пропутује цео 

свет и ја морам то да јој испуним.
...
Још увек се пакујем. Тражим жуту мајицу на везивање, а моја књига претура по друштвеним играма, каже да спрема 

нешто за занимацију и забаву на плажи. Понела је и њен омиљени обележивач.
Минут до поноћи је. У ауту сви спавају сем тате и мене. Чак и књига! Имамо још нешто километара до Инстанбула. 

Толико сам желела да обиђем овај град и знаменитости које крије, а сада ћу то урадити са мојом омиљеном књигом.
 Тражила је да је сликам испред Аја Софије! И мислила је  да ће потрајати то фотографисање, али није јој се дало! Звала 

је моја родица из Кине. Рекла је да је изузетно болесна и да је на умору. Из Инстанбула смо изјурили, купили карте за Кину 
и пожурили код родице - правац на авион...

У авиону је било изузетно пријатно: стјуардесе су нас служиле, пилот се није често оглашавао...али она! Час је тражила 
да је чешкам по полеђини, па да је листам полако, па да је протурим до сапутника да види небо...Када је трапава пала 
на ноге човеку који ми је изашао у сусрет и пробацио је до прозора, само сам у себи помислила што ли ми је то требало!

   У Кини ми је била од помоћи, спријатељила се са неким својим пајтосом-туристичким водичем, па смо лако пронашли 
родицу. Чак јој је касније изговарала неке своје цитате, тешећи је у болести. Родица нам је на растанку дала своје карте 
за Шпанију, будући да она сада није могла ићи. Књига је карте вешто прихватила у наручје и чврсто их пригрлила међу 
своје странице! 

 У Шпанији је полудела! Торба за плажу јој је била као друга кућа, искакала је из ње и враћала се у њу као да је одрасла 
ту! А тек на плажи?! Башкарила се по пешкиру, подносила је сунце без икаквих уља и кремица, једино је волела пребацити 
наочаре преко себе, глумећи неку даму! Знала је да се игра и са каменчићима и уживала на мојим коленима док сам је 
листала и прелиставала. Ноћу је знала попити и мало вина, верујте ми! Забрљала би се тако по крајевима листова. А тек на 
утакмици Реал Мадрида?! Е ту је била гласнија од свих навијача заједно! Урлала је кад је мој брат седео на њој, дивљала 
је у његовим рукама док је махао њоме...Права дивљакуша!

А тек у Француској? Како ме подржала док сам  кришом гледала једног дечка, изговаравши стихове са неких њених 
страница, ах...

У Италији се надмено утркивала са локалним туризмологом, она је знала све о Помпеји, Везуву, Венецији...Блебетала 
је моја свезналица о Напуљу, пици, старом Риму...

Морала сам јој испунити жељу и водити је у Аустралију. Каже да сам јој тек после Аустралије најбоља пријатељица. 
У повратку, у сан ми дође главни лик из моје књиге. Рече ми да је књига одушевљена што је напокон изашла из ормара. 

Замолила ме преко њега да је више никад не враћам тамо, у мрак. Књига мора разгрнути мрак и бити на светлости дана. 
Схватих: „Па да, она је мој најбољи пријатељ сада...“
Ипак, за рођендан сам јој купила друга, атласа. Сад се преклапају и друже уз сваку моју лимунаду.

НОВИНСКИ РАД
1.НАГРАДА

Аутор: АНДРИЈАНА РАДМИЛОВИЋ
Разред: 5.

Ментор: БОЈАНА МЕЛОВИЋ
Школа: Основна школа „Живко Љуљић“, Нова Варош
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Књига је мој најбољи пријатељ

Вера, боја коже, језик... То нас разликује, тачно. Али, сви смо се родили једнаки. Једнаки смо као да смо од исте 
воћке  калемљени. На почетку наших живота ништа нисмо знали и та једнакост је веома важна.

Чула су нам с развијала кроз интуицију. Спонтано смо почели да се смејемо. Веома брзо,по рођењу, почели смо и да 
учимо. Највише од маме тате. Научили смо временом да причамо, ходамо, возимо бицикл. Дошло је време да научимо 
и да читамо. Сви и то научисмо.То нас касније одређује и ствара различитости, али и разлике међу нама.

Неко чита јер воли да учи. Неко чита јер тада ужива и опушта се. Неко чита јер бежи од овоземаљског. А ја? Ја читам јер 
је књига моја сестра, мој брат, мој пријатељ. Са њом оби лазим свет. Са њом сам упознала Маје и Инке, Спарту и Атину. 
Са њом сам преживела многе битке. Помоћу ње сам побегла од многих ратова.Са њом видех и „велики прасак“. Са њом 
пловим и пливам најдубљим  морима и са делфинима се дружим. Са њом храним лавове, обилазим степе и саване...

Са тобом је, књиго моја, све могуће. Сада се обраћам теби, друже мој. Уз тебе сам извела највеће Теслине експерименте. 
Због тебе бих волела да, када порастем, скачем из авиона падобраном и да вичем на сав глас име Амелије Ерхарт. Са 
тобом сам упознала Одисеја, Хипатију, Еуклида, Хомера, Леониду... Уз тебе ми историја постаде велика љубав. Због 
тебе учим математику и завирујем у најтеже, признајем , мени још увек нејасне аксиоме. Уз тебе сам бацила поглед  на 
последњу Фермаову теорему.  И одсекла сам се. Срце ми је куцало као у зеца. Ништа ми није било јасно. Али, ту си била 
ти. Вратила си ме у реалност, у мој кревет, у моју собу. А Ферма и његову теорему препуштам неком другом. 

Са тобом и уз тебе сам заволела писање. Уз тебе сам се дружила са Твеном, Достојевским, али и Ивом Андрићем, 
Урошем Петровићем, Љубивојем Ршумовићем, Десанком Максимовић... . Ја јесам мала, али признајем да имам много 
неостварених снова.  Са тобом сви снови постају јава и знам да ћеш ми помоћи да они не остану недосањани. Са тобом 
лежем када идем да спавам. Уз тебе спавам на свом јастуку. Са тобом и уз тебе сам схватила твоју огромну вредност. Не, 
ти ниси вредна јер имаш хиљаду страница и кожне корице. Вредна си јер уз тебе видех Хиландар, а нисам прекршила 
правило да тамо не иду жене. Драгоцена си јер сам уз тебе обишла путеве којима је ишао Исус. Корисна си јер нас све 
спајаш и учиш да су знање и љубав моћ. 

Сви тебе користимо да бисмо на свим језицима света представили наше авантуре, жеље, фантазију, различите животне 
филозофије. Ја користим тебе да бих писала о теби.  Да ли је неко и када то урадио? Да! Сва деца која воле да пишу желе 
да неко прочита њихов рад и радо учествују у овом исказивању својих утисака о теби, пријатељу мој. Дакле, деца! Деца 
се ових дана баш баве тобом и хвала оном ко нам је дао овај задатак. Ти си ме научила шта је верност. Ти си, књиго моја, 
мој највернији пријатељ. Теби сам првој рекла када сам осетила прве лептириће у стомаку. Теби сам поверила и друге 
своје тајне. Са тобом сам се гласно смејала, а уз тебе сам и сузу пустила. Никада ме ниси издала и увек си била ту, уз мене.  

Књиго, ти си мој највећи пријатељ! Наше пријатељство је врло специфично и понекад наиђем и на неразумевање 
околине. Одмахнем руком и наставим својим путем. Ухватила сам уз тебе свој правац и од њега не одустајем. Уз тебе, 
наравно, видике мењам, знања ширим, пријатељатва нова стварам. Тебе као пријатеља чврсто грлим и чувам. Захвалност 
осећаш. Љубав међу нама већ једанаест година постоји и она ће се све више,са годинама које долазе, развијати и 
учвршћивати.

ЛИТЕРАРНИ РАД
1. НАГРАДА

Аутор: ЛЕНКА МИТИЋ
Разред: 5.

Ментор: БИЉАНА ТИШМА
Школа: Основна школа „Др Јован Цвијић“, 

Смедерево

LIKOVNI RAD

1. NAGRADA

Autor: VALENTINA GLAVAŠ

Razred: 8.

Mentor: MAGDALENA JOSKIĆ

Škola: Osnovna škola „Ivan fra Frano Jukić“, Usora
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AKTIVNOSTI ŠKOLE

Dan škole
Naša škola je davno započela svoju obrazovnu misiju. Iz njezinih 

klupa stasali su brojni majstori, obrtnici, gospodarstvenici, inže-
njeri, profesori, javni i kulturni djelatnici.

Ovogodišnja proslava Dana škole obilježena je sukladno epidemio-
loškim mjerama, u školskom dvorištu. Predstavnici Učeničkog parla-
menta Vedrana Nimčević i Luka Vuković položili su vijenac na spome-
nik Matiji Gupcu.

Ovim povodom organiziran je likovni, literarni i foto natječaj. Suklad-
no propozicijama natječaja, radovi su odabrani, nagrađeni i pohvaljeni.

Učenici nižih razreda prijavili su likovne i literarne radove. Diplomu 
i nagradu za najbolji likovni rad dobila je Simona Davčik, učenica 3. 
razreda naše škole. Nagradu za najbolji literarni rad dobio je učenik 4. 
razreda Andrej Davčik.

U literarnom i foto natječaju sudjelovali su učenici viših razreda. U 
kategoriji literarnih radova istaknula se naša učenica 8.a razreda Ana 
Davčik. Najljepšu fotografiju škole kroz objektiv poslala je učenica 7.a 
razreda Teolinda Glavaš.

Ovogodišnja nagrada „Kolega – suradnik“ pripala je Jeleni Perić, iza-
branoj glasovanjem zaposlenika škole.

Dan ružičastih majica
Svake poslednje srede u februa-

ru u našoj školi tradicionalno se 
obeležava Dan ružičastih majica. Svi 
učenici naše škole kroz različite ak-
tivnosti sa svojim učiteljima i ode-
ljenjskim starešinama učestvovali su 
u radionicama na temu suzbijanja 
vršnjačkog nasilja. Većina zaposleni-
ka i učenika naše škole nosila je ruži-
časte majice u kojima su se fotogra-
fisali ispred tematski uređenog ula-
znog panoa. Na času likovne kulture 
učenici su izrađivali bedževe u obliku 
malih ružičastih majica, kao simbola 
borbe protiv vršnjačkog nasilja. Obe-
ležavanje ovog dana upotpunila je 
radosna vest da su učenici naše ško-
le sa svojim mentorima osvojili prvo 
mesto u kategoriji autorske pesme 
“Ljubav je jača od svega” na takmi-
čenju “Prijateljstvo je slađe od sva-
đe” u organizaciji OŠ “Jovan Mikić” iz 
Subotice. Četrnaest učenika naše škole posetilo je Osnovnu školu “Jovan Mikić” u Subotici, u pratnji direktorice škole Stanislave 
Stantić Prčić, te nastavnica Sandre Ilić Kostić i Danijele Radnić, gde su im uručene nagrade, diplome i zahvalnice. Učenici su bili 
presretni jer su dali mali, ali vrlo značajan doprinos borbi protiv vršnjačkog nasilja.
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Sadnja belog bora
Učenici 1. b razreda zasadili su dve sadnice belog bora u školskom dvori-

štu, s nastavnicom biologije Ljiljanom Jurčak i učiteljicom Slavicom Ko-
vačević.

Cilj akcije „Zasadi drvo“ je da učenici shvate važnost očuvanja prirode i 
okoline. Taj će cilj postići gledajući kako sadnica raste, brinuti se o njoj, zali-
vati je i čuvati je od oštećenja. Učenici su rado posadili svoje drvo i obećali 
da će se o njemu brinuti.

Nacionalni dan knjige

Povodom obeležavanja Nacionalnog dana knjige u škol-
skoj bibilioteci održana je aktivnost pod sloganom „Čitaj-

mo naglas“. Ovu akciju po peti put organizuje Društvo škol-
skih bibliotekara Srbije.

Cilj ove aktivnosti je podsticanje čitanja, negovanje ma-
ternjeg jezika, kulture čitanja naglas i čitalačke pismenosti. 
Tačno u 11:55 učiteljica Ibolja Vitasović i članovi Učeničkog 
parlamenta naglas su čitali poeziju na srpskom i hrvatskom 
jeziku. Ovaj termin je odabran kako bi se simbolično skrenu-
la pažnja da je 5 do 12 sati za okretanje negovanju knjige i 
kulture uopšte. 

Matematičari širom sveta obeležavaju 14.3. 
Dan broja „Pi“. Naši školarci su zajedno s uči-

teljma i nastavnicama matematike organizovali niz 
aktivnosti kako bi se što bolje upoznali sa značajem 
broja pi u matematici. Najmlađi su pomoću konca 
merili obime kružnih predmeta i uspoređivali ih s 
njihovim prečnikom kako bi videli povezanost. Ta-
kođe, ispisali su veliki broj decimala koristeći drugu 
boju za svaku cifru. Stariji su pripremili zanimljive 
prezentacije i snimili video gde prstima pokazu-
ju na decimale broja pi te su svi zajedno uređivali 
školski pano. Na početku časa matematike učenici 
su mogli čuti pesmu broj pi koja se svira na klaviru.

Dan broja π
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Mjesec 
hrvatskoga 

jezika

Povodom mjeseca hrvatskog jezika, učenici 5.a i 8.a su, za-
jedno sa svojim nastavnicima hrvatskog jezika – Brunom 

Dronjićem i Morenom Rendulić, obilježili navedeni događaj 
izradom lente vremena sa slikama i osnovnim biografskim i 
bibliografskim podacima hrvatskih književnika kroz povijest.

Tekstovi starih hrvatskih pisaca od velikog su značaja za hr-
vatski jezik. Književni su tekstovi, od Marka Marulića pa sve 
do Andrije Kačića Miošića, poslužili jezikoslovcima pri obliko-
vanju hrvatskog standardnog jezika ti jekom 18. i 19. stoljeća. 
I danas književni tekst slovi za uzor izražavanju i iskaz izra-
žajnog umijeća svim građanima. Stoga poznavanje književne 
tradicije, od njezinih početaka – začinjavaca (autora nepot-
pisanih književnih tekstova iz srednjeg vijeka) pa do suvre-
menih autora, nezaobilazna je osnova svake jezične kulture.

Učenici, upoznavajući se s imenima, djelima, likom i vre-
menom djelovanja književnika, čine prve korake u povije-
snom kontekstualiziranju hrvatske književne bašti ne. Sudeći 
po revnosti  izrade lente vremena, odabrani način savladava-
nja navedenog nastavnog sadržaja, a prigodnog obljetnici, 
pokazao se kao pun pogodak!

Zona bez telefona

Na predlog Odeljenjskog veća i Učeničkog parlamenta, a potom i usva-
janjem predloga od strane Saveta roditelja, naša škola, od 1.4.2022. 

godine, postala je “Zona bez telefona“. Učenički parlament upoznao je sve 
učenike s načinom odlaganja i čuvanja mobilnih telefona tokom nastave, 
dok su odeljenjske starešine na roditeljskim sastancima upoznali roditelje 
s detaljima. Ideju su svi dobro prihvati li.

Ekumenski pano za Uskrs

Uskrs je najveći Kršćanski blagdan. U 
našoj školi djeca su se ujedinila na 

izradi zajedničkog panoa i pokazala kako 
oni vide Uskrs. Upravo onako kako ga 
vidi i želi naš Isus - u zajedništvu. Isus je 
u svojoj velikosvećeničkoj molitvi, molio 
Oca : „...da svi budu jedno...” i ti me dao 
jasnu smijernicu u svom nauku. Uskrs ili 
Vaskrs slavi se čisti m i radosnim srcem 
te su upravo tu poruku prenijela sa svo-
jim radovima djeca sa pravoslavnog i 
katoličkog vjeronauka uz pomoć svojih 
vjeroučitelja Srđana i Zorice. 
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Ekumenski pano za Uskrs

Dan devojčica 
u IKT-u
Učenice naše škole Elena Suknović, Teolinda Glavaš, 

Jovana Tumbas Loketi ć, Dunja Nimčević, Dunja Dra-
žić, Dajana Vujković Bukvin, Anđela Stanti ć, Nađa Kopi-
lović i Vedrana Nimčević poseti le su u pratnji nastavni-
ce Anite Kopilović fabriku Conti nental - Conti tech Fluid 
u Suboti ci povodom Dana devojčica u IKT sektoru. Dan 
devojčica u IKT sektoru obeležava se s ciljem osnaživanja devojčica, učenica sedmih i osmih razreda osnovne škole, pri odabiru 
budućih zanimanja i nepodložnih stereoti pima, te da odaberu svoj poziv u neti pično ženskim zanimanjima.

Tokom posete učesnici su imali priliku upoznati  se s Conti nentalom i programom dualnog obrazovanja, razgledati  deo proi-
zvodnog pogona, te upoznati  žene zaposlene u kompaniji. Saznali su koji su ciljevi zaposlenika, koje vešti ne, znanja i sposobnosti  
podrazumevaju poslovi smenovođe i inženjera industrijalizacije proizvoda, te prednosti  i nedostatke ti h poslova.

Republička smotra
učeničkih zadruga Srbije

Učenice naše škole, Vedrana Nimčević, Mia Skenderović, Teolinda Glavaš i Natalija Vuković, u pratnji učiteljice Zorice Tano-
vić i voditeljice slamarske sekcije nižih razreda, Zore Slobode, učestvovale su na 25. Republičkoj smotri učeničkih zadruga 

Srbije u Srednjoj školi Koceljeva. Našu učeničku zadrugu smo predstavili kroz izložbu i prakti čan rad. Domaćini su nam priredili 
lep program na otvaranju, kao i odlazak u manasti r Kaona. Pohvale za našu zadrugu dobili smo od komisije koju predvode pred-
sednik UZ RS Slobodan Popović i sekretar Zoran Šešlija. Učenici su stekli nova poznanstva i za njih jedno lepo prijateljstvo i novo 
iskustvo.
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Izlet u našoj školi

Učenici 4.a i 4.b razreda Osnovne škole „Kizur Ištvan“ iz Subotice u pratnji učitelja Tatjane i Josipa Paraga posetili su Tavankut 
i našu školu. Gosti su se vozili špediterom i poetili salaš Marinka Franciškovića gde su se družili sa životinjama. Nakon toga 

otišli su do salaša „Balažević“, seoske crkve „Presveto Srce Isusovo“, gdje ih je dočekao župnik Marjan Vukov, a na orguljama je 
svirao učenik naše škole Andreas Damjanoski, dok je pevala učenica Dunja Nimčević. Na kraju su posetili Osnovnu školu „Matija 
Gubec“. Tamo su učestvovali u radionicama naše Učeničke zadruge gde su izrađivali priveske za ključeve i obeleživač stranica od 
slame, narukvice, igre za pamćenje, domine i magnete za frižider od drveta, a učili su i o roljanju, tehnici nekadašnjeg peglanja. 

Nakon ručka i odmora učenici su imali radionicu upoznavanja učenika četvrtih razreda naše škole te su svi zajedno učestvovali 
u seoskim igrama. Posle osveženja, podele darova, diploma i zahvalnica, goste smo ispratili na željezničku stanicu.

Bunjevački nacionalni savet 
u poseti našoj školi

Učenici naše škole koji pohađaju izborni predmet Bunjevački jezik sa elementima nacionalne kulture ugostili su prijatelje koji 
pohađaju bunjevački iz sledećih škola: OŠ „Matko Vuković“, OŠ „Ivan Milutinović“, OŠ „Đuro Salaj“, OŠ “Sečenji Istvan” , OŠ 

“Majšanski put”, OŠ “Vuk Karadžić”, OŠ “Pionir”, OŠ “Bosa Milićević”.
Pripremili smo kreativne radionice izrade predmeta od drveta, likovnu radionicu (izrada kraljičkih kapa, bukmarkera i slikanje 

zove) kao i tradicionalne seoske igre. Za ručak je bila tarana, a za poslasticu bakini kolači.
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LUKA BABIJANOVIĆ

Zovem se Luka Babijanović i idem u prvi razred. Kao mali dugo sam gledao youtube kanale preko 
telefona. Tata je zbog toga hteo da se nečim bavim kako bi me odvojio od te navike. Istovremeno 

sam išao na fudbal i plivanje. Tata me je pitao da li želim da idem na plivanje i tako sam počeo da 
treniram ozbiljnije. Na plivanje sam krenuo sa 5 godina. Treniram 5 dana u nedelji. Treninge sam u 
početku imao u malom bazenu. U njemu je bila topla voda zbog čega nisam odustao od treniranja. 
Vežbali smo sve stilove plivanja. Stil plivanja koji najviše volim su kraul i prsno. Kada sam položio sve 
stilove plivanja, dobio sam diplomu što je bio uslov da pređem u veliki bazen. U njemu je bila hladna 
voda i razmišljao sam se da li da nastavim sa plivanjem. Brzo sam shvatio da ne bi bilo dobro da to 
uradim. U velikom bazenu plivam već dve godine. Ostvario sam pravo i na takmičenje. Prvo takmi-
čenje mi je bilo u Somboru. Tada sam osvojio medalju. Bio sam jako srećan! Nastaviću da se trudim 
kako bih postizao dobre rezultate. Lep je osećaj kada čujete aplauze i kada vam čestitaju. Moram biti 
dobar i u školi kako me mama i tata ne bi kaznili neodlaskom na trening.

NAĐA BEDEKOVIĆ

Moje ime je Nada Bedeković. Živim u Ljutovu. Rođena sam 4. januara 2013. godine. Idem u 
treći razred Osnovne škole „Matija Gubec” u Tavankutu. Moj omiljeni predmet je matemati-

ka. Bila sam na tri takmičenja iz matematike: na opštinskom, na „Misliši“, i „Kenguru bez granica“. 
Na opštinskom takmičenju sam osvojila prvo mesto, a na „Kenguru bez granica” pohvalu. Takođe, 
treniram i plivanje. Treniram u klubu koji se zove PK „Spartak Subotica”. Bila sam na mnogim takmi-
čenjima i osvojila mnogo medalja. Dva zlata sam osvojila prošle godine u Somboru, srebro i bronzu 
u Subotici, dva srebra u Novom Sadu, a bronzu u Adi i Zrenjaninu. Moje omiljeno takmičenje je 
ujedno i prvo moje takmičenje u Zrenjaninu. Uvek ću se držati rečenice koju naša učiteljica kaže 
„Sramota je biti neznalica”.

LUCIJA SKENDEROVIĆ

Zovem se Lucija Skenderović. Učenica sam 5.b odeljenja Osnovne škole,, Matija Gubec” 
u Donjem Tavankutu. Ove školske godine učestvovala sam na opštinskom takmičenju iz 

matematike održanom u OŠ ,, Miroslav Antić” na Paliću gde sam osvojila treće mesto, a po-
sle toga sam se plasirala i na okružno takmičenje iz matematike koje se održalo u OŠ ,, Kizur 
Ištvan” u Subotici. Na Opštinskom takmičenju iz srpskog jezika i jezičke kulture, koje se odr-
žalo u OŠ “Jovan Jovanović Zmaj” u Subotici, osvojila sam drugo mesto i plasman na okružno 
takmičenje. Takođe, učestvovala sam na matematičkom takmičenju ,,Misliša” i osvojila po-
hvalu, kao i na matematičkom takmičenju ,,Kengur bez granica” gde sam isto dobila pohvalu. 
Bavim se folklorom i treniram karate.

LARA PRĆIĆ

Zovem se Lara Prćić. Učenica sam 6.b razreda. Volim da učestvujem u raznim školskim ak-
tivnostima, pa i da idem na takmičenja. Ove godine išla sam na takmičenje iz matematike 

i srpskog jezika, ali sam učestovala i na brojnim konkursima... Na opštinskom takmičenju iz 
srpskog jezika osvojila sam 3. mesto i tako se plasirala na okružni nivo takmičenja na kom sam 
osvojila 2. mesto.

NAŠ PONOS
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ŽANA SUKNOVIĆ

Zovem se Žana Suknović. Idem u 6.b razred. U slobodno vreme treniram košarku. Odličan 
sam dak. Aktivna sam u Učeničkoj zadruzi. Osvojila sam prvo mesto na takmičenju iz sao-

braćaja i pohvalu iz literarnog rada iz srpskog jezika za pesmicu “Knjiga je moj najbolji prijatelj”.

TEOLINDA GLAVAŠ

Zovem se Teolinda Glavaš i učenica sam sedmog razreda Osnovne škole „Matija Gubec” u 
Donjem Tavankutu. Moji omiljeni predmeti u školi su matematika i biologija. Odličan sam 

učenik i volim da se takmičim. Ove godine sam išla na školsko takmičenje iz matematike i pla-
sirala se na opštinsko, učestvovala sam na matematičkim takmičenjima „Kengur bez granica”, 
„Misliša“ i na Matematičkoj olimpijadi gde sam osvojila treće mesto. Takode sam učestvovala na 
oplinskom takmičenju iz srpskog jezika, na takmičenju iz recitovanja i na opštinskom takmičenje 
iz biologije gde sam osvojila drugu nagradu i plasirala se na okružno takmičenje. Nadam se da 
ću i tamo uspeti da postignem dobar rezultat. Mnogo volim da fotografilem pa sam povodom 
Dana škole učestvovala na foto-konkursu gde sam osvojila prvo mesto. Učenje za takmičenja mi 
je ponekad naporno, ali znam da će mi se trud isplatiti i da ću se, ako učim, moći baviti poslom 
kojim želim. Treniram košarku i mnogo je volim zato što nas trener uči kako da budemo timski igrači i da budemo svi za jednog 
i jedan za sve. U početku sam bila veoma loša, ali sam zahvaljujući novim prijateljima i treneru koji su mi pomagall, postala sve 
bolja i trudiću se da tako i nastavim.

PETRA MAČKOVIĆ

Zovem se Petra Mačković i učenica sam Osnovne škole “Matija Gubec”. Pohađam sedmi 
razred. Rođena sam 11. oktobra 2008. godine u Subotici. Kada sam bila 8 godina počela 

sam da treniram gimnastiku. Obožavala sam da idem na treninge, ali nakon 3 godine nisam 
više smela da treniram jer sam bila previsoka i postojale su velika šanse za povredu. Po 
preporuci tadašnjeg trenera, u septembru 2019. godine počela sam da treniram odbojku 
u ŽOK “Subotica”. Treneri su u meni videli veliki potencijal i brzo sam napredovala. Nakon 
samo tri godine treniranja dobila sam poziv od pionirske reprezentacije Srbije kao i poziv za 
prelazak u klub OK “Jedinstvo” Pored uspeha u sportu, odličan sam dak, bila sam đak razre-
da tri puta, a takođe sam osvajala brojne diplome na opštinskim i okružnim takmičenjima iz 
matematike. Svima bih preporučila da se bave sportom.

ANA DAVČIK

Ja sam Ana Davčik, učenica 8.b odeljenja Osnovne škole “Matija Gubec”. Od malih nogu sam 
mnogo volela matematiku. To je prepoznala moja učiteljica i povela me je na razna takmiče-

nja. Najviše me interesuju matematika, informatika i engleski jezik. Od nedavno sam veoma 
zavolela informatiku i želela bih da budem programer kad porastem. Takođe u slobodno vreme 
treniram balet.

U petom razredu sam osvojila 1. mesto na opštinskom takmičenju iz matematike; 3. mesto 
na okružnom takmičenju iz matematike; 3. mesto na matematičkom takmičenju “Misliša”; 1. 
mesto na međunarodnom takmičenju iz engleskog jezika “Willkommen”; plasman u polufinale 
takmičenja iz engleskog jezika “Hippo”.
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U šestom razredu: pohvalu na opštinskom takmičenju iz matematike; pohvalu na matematičkom takmičenju “Misliša”; 3. 
mesto na matematičkom takmičenju “Kengur bez granica”; pohvalu na “Dopisnoj matematičkoj olimpijadi”; 2. mesto na opštin-
skom i okružnom takmičenju i plasman na republičko takmičenje “KODigranje”; srebro na takmičenju “Inova mladi”; plasman u 
polufinale takmičenja iz engleskog jezika “Hippo”.

U sedmom razredu: 2. mesto na opštinskom takmičenju iz matematike; pohvalu na okružnom takmičenju iz matematike; 
pohvalu na matematičkom takmičenju “Misliša”; pohvalu na matematičkom takmičenju “Kengur bez granica”; 1. mesto na 
opštinskom takmičenju iz informatike; 1. mesto na okružnom takmičenju iz informatike; plasman na četvrtfinale i polufinale 
takmičenja “Algoge kup” iz informatike; srebro na takmičenju “Inova mladi”; plasman u polufinale takmičenja iz engleskog jezika 
“Hippo 1”

U osmom razredu: pohvalu na opštinskom takmičenju iz matematike; 3. mesto na okružnom takmičenju iz matematike; 1. 
mesto na opštinskom takmičenju iz informatike; 1. mesto na okružnom takmičenju iz informatike.

ANDREAS DAMJANOSKI

Zovem se Andreas Damjanoski. Znam da sviram klavir, orgulje  i pomalo harmoniku. Treniram 
fudbal, ali znam i da igram kosarku. Od petog do osmog razreda sam učestvovao na mnogim 

takmičenjima,i osvojio sam sledeće nagrade: u petom razredu - .mesto na školskom takmičenju 
iz recitovanja; u šestom razredu - zlatnu medalju na takmičenju Inova mladi; u sedmom razredu 
- 1.mesto na takmičenju u Privrednoj komori Srbije, Beograd sa micro:bit hodajućim robotom 
u grani Računarstvo; u osmom razredu - 1.mesto na opštinskom takmičenju iz saobraćaja “Šta 
znaš o saobraćaju”; 2.mesto na okružnom takmičenju iz saobraćaja “Šta znaš o saobraćaju”.

NAĐA KOPILOVIĆ

Zovem se Nađa Kopilović. Rodena sam 22.maja 2007. godine u Subotici. Završavam osmi ra-
zred i dete sam koje voli sport i uspešno se bavi time. U slobodno vreme crtam, to mi je kao 

hobi. Volela bih da upišem srednju školu, smer arhitektonski tehničar, a nakon toga Arhitektonski 
fakultet i da se bavim time. U školi sam nizala različite uspehe: prvo mesto na okružnom takmiče-
nju u atletici-bacanje kugle 2019., treće mesto na međuokružnom takmičenju u atletici-bacanje 
kugle 2019., prvo mesto na okružnom takmičenju u atletici-bacanje kugle 2020. i prvo mesto 
na okružnom takmičenju u atletici-bacanje kugle 2021.; Inova mladi – glazbena rukavica - zlato.

BOJANA KNEŽEVIĆ

Zovem se Bojana Knežević. Rođena sam 22.08.2007. godine u Subotici. 
Uspesi koje sam postigla su: 3. mesto na 5. likovnom konkursu ,,Bogatstvo različitosti” 

2017.; 1. mesto na 6. likovnom konkursu ,,Bogatstvo različitosti” 2018.; 1. mesto na 8. likov-
nom konkursu ,,Bogatstvo različitosti” 2020.; 1. mesto na takmičenju u Politehničkoj školi na 
temu ,,Život u boji” 2021.; 3. mesto na danima građevinarstva 2021.

Od malena se bavim crtanjem i velika mi je želja da upišem smer za likovnog tehničara. 
Nisam neki govornik i neću promeniti svet, obojiću ga!

ALEKSA STANKOVIĆ

Zovem se Aleksa Stanković, i rođen sam 24. aprila 2007. u Subotici. Bavim se sportom od ma-
lena. Od petog razreda sam počeo da bacam kuglu i bio na različitim takmičenjima. Ostvario 

sam sledeće uspehe: 1. mesto na okružnom takmičenju u bacanju kugle u Subotici u petom ra-
zredu; 1. mesto na okružnom takmičenju u bacanju kugle u Subotici u šestom razredu; 3. mesto 
na okružnom takmičenju u bacanju kugle u Subotici u sedmom razredu; 1. mesto na okružnom 
takmičenju u bacanju kugle u Subotici, 1. mesto na Vojvođanskom takmičenju u bacanju kugle 
u Novom Sadu, 6. mesto na republičkom takmičenju u bacanju kugle u Kraljevu i 4. mesto na 
školskoj olimpijadi “Sošov” u bacanju kugle u osmom razredu.
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Dragi 
osmaši

Učenica gneracije Ana Davčik
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Generacija 2014./2022. Sporti sta gneracije Aleksa Stanković

sretno!
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INTERVJU

Učenica generacije
1. Čestitamo na zasluženoj tituli đaka generacije. Kako si se osećala kada si saznala da si 

baš ti izabrana za đaka generacije?
Hvala. Zaista sam se osećala veoma počastvovano.
2. Da li si razmišljala o ovoj tituli dok si učila školske lekcije?
Dok sam učila školske lekcije pokušavala sam da se fokusiram na ono što učim. O ovoj tituli 

nisam ni razmišljala dok nije došao kraj ove školske godine.
3. Koja sva takmičenja, i koji uspesi su doprineli da ti postaneš učenik generacije? Jesi li 

imala omiljeni predmet?
Glavna takmičenja na koja sam išla bila su iz matematike, engleskog jezika i informatike. Ovi 

predmeti su mi i bili omiljeni baš zato što su mi odlično išli.
4. Koju školu planiraš da upišeš?
Želela bih da upišem Tehničku školu „Ivan Sarić“, smer elektrotehničar informacionih teh-

nologija. 
5. Da li imaš hobije i koje?
Treniram balet još od svoje četvrte godine. Iz baleta idem, takođe, na razna takmičenja. Od 

svih obaveza koje imam, balet mi je, zaista, najdraži. 
6. Kako si uspela da organizuješ svoje školske obaveze i koliko si vremena imala za neka druga interesovanja, za neki hobi?
Organizacija vremena nije bila tako teška kao što sam prvobitno mislila. I pored dodatnih obaveza sve stižem da uradim. Jedi-

na prepreka jeste što vikendom imam manje slobodnog vremena. 
7. Kako vidiš sebe u budućnosti?
U budućnosti bih volela da se bavim programiranjem i nadam se da ću uspeti da se zaposlim u nekoj poznatoj firmi. 
8. Šta za tebe predstavlja OŠ „Matija Gubec“? Šta je ono najlepše što ćeš poneti kao uspomenu na svoju osnovnu školu i 

šta će ti najviše nedostajati?
Za mene je naša škola bila drugi dom. Uvek sam uživala u njoj i ostaće mi najlepši deo detinjstva. Najviše će mi nedostajati 

sva drugarstva koja sam stekla ovde. 
Razgovor vodila: Teolinda Glavaš, 7.a

Sportista generacije
1. Čestitamo ti na zasluženoj tituli sportiste generacije. Kakav je osećaj biti sportista ge-

neracije?
Hvala. Veoma je lep osećaj. Posle ovakvog uspeha, nadam se da ću nastaviti da se bavim 

sportom. 
2. Kako i kada si počeo da se baviš atletikom?
Počeo sam krajem četvrtog, početkom petog razreda. Uveo me tetak u ovu disciplinu, a sa 

školom sa nastavio da idem na takmičenja.  
3. Koji uspesi su te doveli do sportiste generacije? Šta bi izdvojio kao jedan od najvećih 

uspeha do sada?
Na takmičenja bacanje kugle sam išao od petog razreda, i postizao uspehe na opštinskom 

nivou, a u osmom sam išao na vojvođanski i republički rang. Mogu reći da je republičko takmi-
čenje najveći uspeh.

4. Veruješ li u izreku „Važno je učestvovati“, i da li smatraš da je dovoljno samo učestvo-
vati?

Meni je važno bilo i učestvovati, a i postići veliki uspeh. 
5. Na koji način i koliko dugo se pripremaš za takmičenja?
Za takmičenja se pripremam na treninzima,u teretani ili kod strica koji me uspešno pripremao za takmičenja. 
6. Da li voliš još neki sport i da li si se u nekom oprobao?
Bavio sam se košarkom pre tri godine, ali nisam video sebe tamo. Prešao sam u teretanu, i zavoleo bacanje kugle. 
7. Da li u budućnosti sebe vidiš kao profesionalnog sportistu?
Da. Vidim sebe.  
8. Šta bi poručio svojim drugarima i vršnjacima?
Poručio bih im da se bave bilo kojim sportom jer je bitno da je čovek aktivan. 

Razgovor vodila: Teolinda Glavaš, 7.a
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JOŠ O USPESIMA...

Natjecanje recitatora

Fabijan Dulić i Lara Prćić, sudjelovali su na gradskoj smotri recitatora. Na smotri je bilo 32 na-
tjecatelja iz gradskih i prigradskih škola. Učenici su pred tročlanom komisijom sastavljenom 

od glumaca i nastavnika jezika i književno-
sti vrlo vješto recitirali stihove odabranih 
pjesama. Brojni učenici su u svom nastupu 
pokazali i zavidnu glumačku vještinu popra-
tivši sadržaj pjesme primjerenom mimikom 
i gestom.

Zbog sjajnih nastupa žiri je odlučio da će 
dvanaest učenika proći na sljedeću razinu 
natjecanja umjesto planiranih deset.

Unatoč tome što naši učenici nisu bili 
među odabranima, istaknuli su da im je sudjelovanje na smotri bilo vrlo 
lijepo iskustvo i sjajna priprema za buduća natjecanja.

Uspeh naših učenika 
na takmičenju iz matematike

Gradsko takmičenje iz matematike održano je u OŠ „Miroslav Antić“, na Paliću. 
Našu školu predstavljalo je šest učenika. Učenica Nađa Bedeković osvojila je 1. 

mesto u kategoriji trećih razreda, učenica Lucija Skenderović 3. mesto u kategoriji 
5. razreda i učenica Ana Davčik osvojila je pohvalu u kategoriji osmih razreda. Luci-
ja Skenderović i Ana Davčik plasirale su se na Okružno takmičenje koje je održano 
tri nedelje kasnije u OŠ „Kizur Istvan“, u Subotici 
i našle su se u društvu najboljih matematičara iz 
Subotice i okoline. Ana je u ovom rangu takmičenju 
osvojila treće mesto. 

Uspeh na takmičenju iz fizike

Učenik 7.a razreda Jonatan Sijanta učestvovao je na opštinskom i okružnom takmičenju iz 
fizike koje je održano u Osnovnoj školi „Jovan Mikić“ u Subotici. Nakon uspešno savladanog 

opštinskog nivoa takmičenja, Jonatan se kvalifikovao i na okružno takmičenje. Uz veliki trud i 
zalaganje, Jonatana su  delila dva boda do trećeg mesta na okružnom nivou takmičenja. 

Takmičenje 
iz srpskog jezika

U Osnovnoj školi „Jovan Jovanović Zmaj“ u Subo-
tici održano je opštinsko i okružno takmičenje iz 

srpskog jezika i jezičke kulture koje organizuju Druš-
tvo za srpski jezik i književnost u saradnji sa Mini-
startvom prosvete, nauke i tehnološkog razvoja. Na 
opštinskom takmičenju, Lucija je osvojila 2. mesto, 
dok je Lara Prćić zauzela 3. mesto. Ovim uspehom 
plasirale su se i na okružni nivo takmičenja gde je 
Lara zauzela drugo mesto. 
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Državno takmičenje 
iz informatike 
i računarstva

Ana Davčik, učenica 8.b razreda plasirala se na Državno takmičenje 
iz informatike i računarstva. Ana je uspešno prošla kvalifikacije za 

Okružno takmičenje koje je trajalo od novembra do januara, a potom 
je na Okružnom takmičenju pokazala izvrsne rezultate iz područja pro-
gramiranja.

Gradsko natjecanje „Čitanjem do zvijezda“

Učenici 5. a i 8. a razreda iz Osnovne škole Matija Gubec iz Tavankuta sudjelovali su i ove školske godine na gradskoj razini 
natjecanja Čitanjem do zvijezda u organizaciji gradske knjižnice iz Subotice. 

Šestero učenika 5. razreda te tri učenika 8. razreda natjecali su se u tri tročlane ekipe. Učenici su imali za zadatak pročitati tri 
knjige te pogledati njihove filmske adaptacije. Riječ je o knjigama Vještice Roalda Dahla, Dom gospođice Peregrine za čudnova-
tu djecu Ransoma Riggsa te Tajni vrt Francesa Hodgsona Burnetta. Na natjecanju je ukupno sudjelovalo sedam ekipa. Naši su 
učenici zauzeli treće, peto i šesto mjesto. Već iskusnim osmašima je izmaklo državno natjecanje, jer su samo prva dva mjesta 
vodila na sljedeću, završnu razinu natjecanja. Petašima je ovo bio prvi susret s novim načinom provjere pročitanog teksta i 
sjajna priprema za sljedeću godinu. Svi su učenici iskazali izuzetno zadovoljstvo stečenim iskustvom i izrazili želju za ponovnim 
sudjelovanjem.

Sve navedeno pomno su popratili i nastavnici hrvatskog jezika Morena Rendulić i Bruno Dronjić, koji su ujedno i pripremali 
učenike za natjecanje.

Ni učenici ni nastavnici nisu otišli kući praznih ruku, jer su na dar dobili knjigu bunjevačke autorice Katarine Firanj i potvrdu o 
sudjelovanju.



Gupčevi školarci / jun-lipanj 2022.   21

Sudjelovanje na INOVI - mladi
Sudjelovali smo na najvećoj izložbi mladih u Republici Hrvatskoj koja 

od 2001. godine okuplja sva dostignuća mladih zagrebačkih ino-
vatora s gostima iz Hrvatske i inozemstva. INOVA-MLADI je program 
Udruge inovatora, Udruge inovatora Fakulteta strojarstva i brodograd-
nje i Zagrebačke Udruge mladih inovatora s ciljem poticanja razvoja 
inovativnosti mladih u Republici Hrvatskoj i okruženju. područje.

Izložba je održana 7. svibnja u Zagrebu na Fakultetu strojarstva i 
brodogradnje. Izložba predstavlja preko 300 radova podijeljenih u tri 
skupine: osnovne, srednje škole i fakulteti. Svečanom otvorenju i sa-
moj priredbi prisustvovala je ravnateljica škole Stanislava Stantić Prćić.

Naša škola se predstavila s dva rada: Edukativni roboti i Zaštitnik pti-
ca. Radove su predstavili Nikola Vajhand, Bogdan Kovačević, Lara Prćić 
i Bojana Đukić, učenici šestih razreda. Ocjenjivanje radova i bodovanje 
vršila je komisija. Radove naših učenika, kao i niz radova drugih sudi-
onika, povjerenstvo je pratilo online, uz prezentaciju i video materijal. 

Svi učenici, njihovi mentori i škole dobili su priznanja za sudjelovanje na izložbi. Svečana podjela medalja učenika subotičkih 
škola održana je 11.6., u prostorijama Tehničke škole u Subotici, prilikom posjeta predstavnika Zagrebačke zajednice tehničke 
kulture na čelu sa Ivanom Jurićem. 

Šta znaš 
o saobraćaju?

U Osnovnoj školi „Stari Đula Kovač“ u Staroj Moravici održano je Okružno 
takmičenje pod nazivom „Šta znaš o saobraćaju“. Na takmičenju iz naše 

škole učestvovali su Žana Suknović, učenica 6.b razreda, i Andreas Damjano-
ski, učenik 8.b razreda.

Takmičenje je uključivalo tri discipline: poznavanje propisa o sigurnosti sa-
obraćaja na putu (rešavanje testova); vožnja bicikla na poligonu praktične 
vožnje; vožnja bicikla na poligonu spretnosti.

Žana je zauzela drugo mesto među devojčicama u kategoriji “B”, dok je 
Andreas takođe zauzeo drugo mesto među dečacima u kategoriji “C”. Na re-
publičko takmičenje plasirali su se učenici koji su osvojili prvo mesto u svakoj 
od kategorija. 

Republičko takmičenje 
iz biologije

Okružno takmičenje iz biologije održano je u Osnovnoj školi „Đuro Salaj“ u Suboti-
ci. Našu školu predstavljala je učenica 7. razreda Teolinda Glavaš koja je osvojila 

3. mesto i tako se plasirala na Republičko takmičenje u Beogradu.
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Projektna nedelja
U sklopu Projektne nedelje u Tehničkoj školi „Ivan Sarić“ koji ima 

za cilj potaknuti učenike i nastavnike da svoja znanja i veštine 
usmere na realizaciju projekata iz različitih područja. U ovogodišnjoj 
Projektnoj nedelji, predstavljeno je 67 projekata na čijoj realizaciji 
je tokom proteklih nekoliko meseci radilo 136 učenika i 47 mentora. 

Naši učenici predstavili su se s 5 projekata:
1. projekat - Električno vozilo „Noddy“, Vedran Vojnić Hajduk, 

Nađa Kopilović i Dajana Vujković Bukvin, učenici 8.b;
2. projekat – Programiranje Tello drona, Andreas Damjanoski 8.b;
3. projekat - Računarska igrica „Pakleni vozač“, Ana Davčik i Boja-

na Knežević, učenice 8.b;
4. projekat - mFootball, Fabijan Dulić i Luka Vuković, učenici 8.a i
5. projekat - Crtajući robot, Bogdan Kovačević 6.a.
Učenici 8.b odeljenja Vedran Vojnić Hajduk, Nađa Kopilović i Da-

jana Vujković Bukvin osvojili su 3. mesto sa svojim projektom električnog vozila „Noddy“. Svi nagrađeni učenici su na dodeli 
dobili dve stručne knjige i diplomu. Za nagradu je ekipa dobila računarsku opremu i vaučer u iznosu od 19.000 dinara za nabavku 
dodatne računarske opreme.

Državno takmičenje 
u programiranju

Državno takmičenje u programiranju na Microbit ure-
đajima održano je u Muzeju nauke i tehnike u Beogra-

du u okviru programa “Škole za 21. vek”. Na takmičenju je 
svoje projekte predstavilo i obranilo 20 timova, od preko 
200 prijavljenih projekata. Naša škola se predstavila sa tri 
projekta:

1. Edukativni roboti - Nikola Vajhand i Bogdan Kovačević, 
učenici 6.b i 6.a razreda;

2. Zaštitnik ptica - Lara Šegina i Bojana Đukić, učenice 
6.a i

3. Sačuvajmo šume - Teolinda Glavaš i Vedrana Nimče-
vić, učenice 7. i 8. razreda.

Takmičenju su prisustvovali i ambasadorica Velike Bri-
tanije u Republici Srbiji, njena ekselencija Sian MacLeod, 
ministar i pomoćnik ministra za predškolsko i osnovno 
obrazovanje Branko Ružić i Milan Pašić, direktor za Srbiju i 
Zapadni Balkan pri Britanskom Savetu Clare Sears .

Pred tročlanim stručnim žirijem učenici su imali pet mi-
nuta da prezentuju i demonstriraju svoj projekat te pet mi-
nuta da odgovore na pitanja članova žirija.

Nakon većanja, žiri je proglasio pobjednike. Naša škola 
nije uspela osvojiti niti jedno od prva tri mesta, ali smo bili 
jedina škola s tri projekta.

Svi učenici dobili su prigodne nagrade. Najznačajnija 
nagrada je nagrada za školu, a to je kutija s 10 micro: bit 
uređaja unapređene verzije i s raznim dodacima značajne 
materijalne vrednosti za svaki tim - projekat. S obzirom da 
smo imali tri ekipe, škola je dobila i tri kutije.
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Državno prvenstvo u atletici održano je u Kraljevu. Predstav-

nik naše škole Aleksa Stanković, učenik 8.b odeljenj, zauzeo 

je 6. mesto u disciplini bacanje kugle. Aleksa je nakon osvojenog 

prvog mesta na pokrajinskom prvenstvu osigurao plasman na 

državno prvenstvo, u Zrenjaninu, na Sportskoj olimpijadi škol-

ske omladine Vojvodine, kada je osvojio 4. mesto.

Ana uspešna 
i na HIPPO takmičenju

Naša učenica Ana Davčik nastavlja da niže uspehe. Ana je jedna od 
tri učenice iz Srbije u svojoj uzrasnoj kategoriji koje su se plasirale 

u evropsko finale Međunarodnog takmičenja iz engleskog jezika Hip-
po. U Aninoj uzrasnoj kategoriji - Hippo 3, prijavljeno je više od 12.530 
takmičara iz celog sveta, a u evropsko finale plasiralo se 34 najbolja 
učenika, što samo govori o izuzetnom uspehu koji je Ana postigla. Ta-
kmičenje je održano u Lido di Jesolu u Italiji gde je Ana putovala u 
pratnji nastavnika Miroslava Rauša. Ana je postigla zapažen rezultat, 
ali ono što je još važnije - upoznala je brojne prijatelje iz drugih zema-
lja i obišla znamenitosti Venecije poput Trga sv. Marka i mosta Rialto.

Aleksa na državnom 
prvenstvu u atletici
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VOLONTIRANJE U ŠKOLI

Humanitarna akcija 
„Svi za jednog, srce za sve“

Radna akcija 
sa roditeljima 

na uređenju dvorišta

Uoči praznika 8.3., Dana žena, organizirali smo radionicu sadnje i 
ukrašavanja cvijeća u suradnji s roditeljima i učenicima. Aranžmani 

sa radionica bili su dostupni za prodaju. Kupovinom aranžmana, kupci su 
podržali našu akciju “Zajedno do školskog kombija”.

Humanitarna akcija pod nazivom “Svi za jednog srce za 
sve” imala je za cilj prikupiti do Uskrsa slatkiše, igračke 

i školski pribor. Ovim humanim činom željeli smo podstaći i 
produbiti osjećaj sreće u darivanju nečeg od sebe u skladu 
sa svojim mogućnostima. Pomogli smo nekima i učinili da 
se Tavankut, Subotica i okolna mjesta crvene od malih srca 
koja smo stavili na mapu i našu lokaciju. Osjećaj zajedništva i 
sreće u cilju usrećiti brata i sestru u potrebi. Djeca su ponov-
no dokazala da imaju veliko srce za drugoga u potrebi. Ak-
ciji su se pridružili i odrasli iz više mjesta: Subotica, Gabrić, 
Pančevo i Tavankut. Velika kutija za darove bila je puna 
slatkiša, igračaka i školskog pribora. Mnogo djece je bilo ob-
radovano za Uskrs. Veliku kutiju sa darovima smo odnijeli u 
župni Caritas i predali vlč. Marijanu Vukovu. Zadržali smo se 
s njim u kraćem razgovoru , gdje je on pohvalio dječju dobro-
tu i potaknuo ih na važnost obrazovanja i doprinos društvu. 
Ova humanitarna akcija ujedinila je više srca i opravdala svoj 
naziv  “ Svi za jednog  srce za sve”.

Sadnja cvijeća
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U okviru projekta Erasmus + KA2 pod nazivom Go-Car-Go PLUS 
bili smo domaćini radnog sastanka s partnerima. Reč je o 

jednogodišnjem projektu u kojem će učenici izrađivati električni 
ekstramobil (karting) na zadatu šasiju.  Projekat je nastavak pro-
jekta Go-Car-Go, a nositelj projekta je Školski centar iz Ptuja. Ostali 
partneri u projektu su škole iz Slovenije (OŠ „Sveti Tomaž”, OŠ „Dr. 
Ljudevit Pivka”, OŠ „Hajdina”, OŠ „Olga Meglič”, OŠ „Destrnik”, Tr-
novska Vas), Hrvatske (OŠ „Hodošan”), Austrije (BFI Burgenland) i 
Srbije (OŠ „Matija Gubec“, Tavankut).

Učenici Školskog centra iz Ptuja izrađuju šasiju ekstramobila, 
BFI Burgenland iz Austrije električni pogon, a učenici partnerskih 
osnovnih škola nadograđuju ekstramobil sa svojom idejom karo-
serije. 

U Oberwartu (Austrija), u prostorijama BFI Burgenland, nakon uvodnog pozdrava domaćina 
Christiana Pelzmanna, održan je radni sastanak svih partnera na projektu. Nakon susreta usle-
dile su radionice zavarivanja, narezivanja navoja, obrade metala, prikaza rada na 3D štampaču i 
virtualna stvarnost.Naši učenici takmičili  su se i u vožnji električnog skutera i quada.

Završna svečanost održana je na terenu Školskog centra Ptuj u Sloveniji. Učenici naše ško-
le izradili su električno vozilo pod nazivom „Noddy racing 
team“. Na završnoj svečanosti ekipu su činile učenice osmih 
razreda Bojana Knežević, Dajana Vujković Bukvin, Nađa Kopi-
lović, Lenka Todosijević, Vedran Vojnić Hajduk i Luka Vuković, 
u pratnji mentora Branka Stantića i direktorice škole Stanisla-
ve Stantić Prčić.

Takmičenje se odvijalo u tri takmičarske discipline (ravno, 
slalom i kružno), a merilo se vreme potrebno za prelazak sta-
ze. Uz to, svaki tim je ocenjivao izgled ostalih vozila. Ekipa 
naše škole „Noddy racing team“ osvojila je treće mesto u 
ravnoj utrci, treće mesto u slalomu i treće mesto u izboru 
takmičarskih ekipa za izgled vozila. Dobili smo i priznanje za 
vrednost poruke.

Predstavnici naše škole, ravnateljica Stanislava Stantić Prćić, nastavnik 
Nikola Balažević i učiteljica Josipa Kojić, posjetili su školu Curt Nicolin 

u Finspongu u Švedskoj, u sklopu projekta Erasmus + Keychain, s ostalim 
školama sudionicama iz Turske, Rumunjske i Latvije. Dogovorene su ak-
tivnosti predviđene projektom, uključujući i posjet našoj školi. 

Provedbom ovog projekta poboljšat će se kompetencije studenata u 
STEM-u, povećati znanje i svijest sudionika o vlastitim sposobnostima u 
kontekstu potreba tržišta rada, te proširiti njihova sposobnost primjene 
znanstvenih spoznaja u industriji, tehnologiji i upravljanju prirodnim re-
sursima i digitalnoj tehnologiji.

Projekt je namijenjen studentima u dobi od 12-19 godina koji su su-
očeni s izborom daljnjeg školovanja. Projektne aktivnosti temelje se na 
iskorištavanju industrijskog i znanstvenog potencijala partnerskih škol-
skih regija kako bi se sudionicima demonstrirala praktična primjena zna-
nja stečenog u školi. U tu svrhu organizirat će se nastava u industrijskim 
objektima, znanstvenim centrima, biološkom laboratoriju, astronom-
skoj zvjezdarnici, muzeju tehnike itd.

SURADNJA – KLJUČ USPJEHA

Na putevima 
Erasmusa

Noddy racing team
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Intervju sa Erasmus+ gostima
Predstavi se u kratkim crtama. 
Zovem se Elif. Imam 15 godina i dolazim iz Turske. U slobodno 

vreme volim da igram košarku, fotografišem i gledam filmove.
Kako ti se sviđa boravak kod nas?
Veoma mi se dopada.  Subotica je jako lep grad i dopadaju mi 

se stare građevine i arhikektura, a i vreme je divno, iako je malo 
pretoplo. Ljudi su izuzetno simpatični i ljubazni.

Kako su ti se dopale aktivnosti?
Veoma su mi se dopale. Najviše mi se svideo koncert, zatim ra-

dionice, naročito izrada nakita,  i obilazak fabrike.
Razgovor vodila: Bojana Knežević , 8.b

Predstavi se u kratkim crtama. 
Zovem se Jonas. Imam 16 godina i dolazim iz Letonije. U slobod-

no vreme volim da igram fudbal, idem na plivanje, gledam filmove 
i putujem.

Kako ti se sviđa boravak kod nas?
Jako je prijatno.  Vreme je divno. Svideli su mi se ljudi, kultura i 

hrana.
Kako su ti se dopale aktivnosti?
Aktivnosti su sjajne. Najviše mi se svidelo veče tradicionalnih 

plesova jer se i sam bavim folklorom.
Razgovor vodio: Andreas Damjanoski, 8.b

Predstavi se u kratkim crtama. 
Zovem se Štefan. Imam 13 godina i dolazim iz Rumunije. U slobodno vreme 

volim da čitam i pravim makete aviona, vozova i građevina.
Kako ti se sviđa boravak kod nas?
Veoma mi se dopala  Subotica, naročito noću. Sviđa mi se arhitektura i ljudi 

su jako prijatni.
Kako su ti se dopale aktivnosti?
Veoma su mi se dopale naročito zbog toga što su u Rumuniji seoske ško-

le veoma male. U Tavankutu sam video nešto što nisam video do sada ni u 
velikom gradu. Ovde mi nikad ne bi bilo dosadno. Najviše su mi se dopali 
električni karting i roboti.

Razgovor vodio: Fabijan Dulić, 8.a 

Predstavi se u kratkim crtama. 
Zovem se Joel. Imam 18 godina i dolazim iz Švedske. U slobodno vre-

me volim da igram fudbal i družim se sa prijateljima.
Kako ti se sviđa boravak kod nas?
Veoma je toplo. Zabavno je jer ima puno aktivnosti. Ljudi su veoma 

komunikativni, što je drugačije nego u Švedskoj jer tamo se veoma retko 
razgovara sa strancima. Zanimljivo je bilo uporediti obrazovne sisteme 
Švedske i Srbije.

Kako su ti se dopale aktivnosti?
Veoma sam zahvalan što sam ovde i što sam upoznao nove ljude i 

nove kulture. Najviše mi se svidelo upoznavanje novih ljudi i veče tradi-
cionalnih plesova.

Razgovor vodio: Aleksa Stanković, 8.b
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I ove godine prisustvovali smo Međunarodnoj ko-
loniji mladih u Ernesti novu. Našu školu predstav-

ljale su učenice Antonija Vujić, Elena Suknović i Jo-
vana Tumbas Loketi ć koje su stvarale pod mentor-
stvom profesora, akademskoga slikara Ati le Adama, 
u slikarskoj radionici. Nastupom plesnoga studija 
SHINE i pozdravnim govorom načelnice općine Er-
nesti novo, otvorena je 19. Međunarodna kolonija 
mladih Ernesti novo 2022.

Tema kolonije bila je Bajka, a bajku smo vidjeli i 
doživjeli u svakoj radionici u prostorijama Osnov-
ne škole „Ernesti novo“: keramičkoj, kiparskoj, sli-
karskoj, dramskoj, plesnoj, fi lmskoj, glazbenoj i 3D 
grafi ci. Mali, vješti , dječji prsti ći učinili su da baš sve 
izgleda bajkovito. U radu su kao polaznici, voditelji 
ili gosti  sudjelovali učenici iz Slovenije, Njemačke i 
Srbije.

Drugoga dana, nakon radionica, popodne smo proveli u Osijeku, gdje smo vidjeli prethodnicu Facebooka i Instagrama (Kibic-
fenster), saznali zašto se valuta naziva „kuna“, posjeti li promenadu, katedralu, obišli park,  kupili suvenire...

U četvrtak, na zatvaranju kolonije, imali smo priliku vidjeti  sve eksponate s radionica, a glazbena, dramska i plesna radionica 
sudjelovale su u završnoj svečanosti .

Projekt prekogranične suradnje

Ministrica Regionalnog razvoja i 
fondova EU Nataša Tramišak, 

u Iloku je uručila 20 ugovora o fi nan-
ciranju u okviru “Programa preko-
granične suradnje između Republike 
Hrvatske i Republike Srbije“, ukupne 
vrijednosti  3 milijuna kuna.

Upravni odjel za obrazovanje i 
mlade OBŽ-a prijavio je projekt 
Sportom povezani u partnerstvu s 
OŠ “Gorjani” i OŠ “Mati ja Gubec” 
Tavankut. 

Projekt je odobren u iznosu od 
130.000,00 kn. Ciljevi projekta su 
pridonijeti  jačanju konkurentno-
sti  i ostvarenju vlasti ti h razvojnih 
potencijala obaju naselja kroz osi-
guravanje prostornih kapaciteta za 
provedbu športskih događanja, te 
razviti  i ojačati  povezanost učenika i 
nastavnika između škola u projektu.

Međunarodna kolonija mladih
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KUTAK PSIHOLOGA

Profesionalna orijentacija 
učenika osmih razreda

Tokom drugog polugodišta školske godine 
2021/2022. većina učenika osmih razreda prošla 

je postupak profesionalne orijentacije tokom kojeg 
je psiholog Dragana Miranović s učenicima obavila 
informativni i savetodavni razgovor. Svi učenici ispu-
nili su Upitnik za stručne interese (TPI) i na temelju 
svojih odgovora dobili grafikon interesa izraženih u 
kategorijama (uprava, sigurnost, kultura, tehnolo-
gija i obrt, nauka, poljoprivreda, trgovina i ugosti-
teljstvo, estetski dizajn i humanitarno – zdravstveni 
rad). Učenici su tokom razgovora nastojali uskladiti 
vlastite mogućnosti (školski uspeh) sa interesima 
(željom) kako bi se što bolje procenili i napravili ade-
kvatan popis željenih obrazovnih profila i smerova. 
Osim sposobnosti i interesa, učenici su ocenjivali i 
druge faktore u izboru srednje škole i budućeg za-
nimanja, poput zdravstvenih ograničenja i osobina 
ličnosti.

Učenici su uglavnom realno procenjivali i svoje 
mogućnosti uskladili sa svojim željama i interesima, 
a nadamo se da će svi učenici biti raspoređeni u 
prvom krugu te u julu upisati željeni smer i željenu 
srednju školu.

Kao podrška đacima u donošenju odluke o izboru 
srednje škole je i mogućnost profesionalnog save-

tovanja sa psihologom škole, kao i od svojih odeljenskih 
starešina.

Svaki učenik treba detaljno da upozna: svoja intere-
sovanja, sposobnosti, osobine ličnosti, školski uspeh, 
zdravstveno stanje (roditelji, lekar), vrste srednjih ško-
la, vrste zanimanja, način konkurisanja... A, to sve može 
preko članova porodice, škola, psihologa, nastavnika, 
vršnjaka, centra za PO-vodič. Informisati se mogu kod 
školskog psihologa, posetom firmama, posetom sred-
njim školama, sajam obrazovanja, centar za PO, internet 
sajtovi (sajt MP, sajtovi srednjih škola), konkursi (način 
konkurisanja), školski pano.

Najčešće greške u izboru zanimanja koje prave uče-
nici:

Upisaću se u najbližu školu! Upisaću se zbog društva! 
Upisaću se jer je ta škola popularna! Upisaću se u školu 
koju su mi roditelji odabrali! Upisaću se bilo gde, zbog 
slabog uspeha! Odluka je doneta, ne razmišljam o dru-
gim školama

Treba još da znate…
Izbor je samo vaš...(zanimanje odgovara tebi, a ne na-

stavnicima, roditeljima ili drugovima)
Svako može da bude uspešan u više zanimanja
Interesovanja se vremenom mogu menjati!
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Slavlja župne 
i školske 
zajednice

Skramenti su slavlje župne i školske zajed-
nice. Naši učenici trećeg i osmog razreda 

ove godine su primili sakramente koji su veo-
ma važni u životu mladog katolika. 22. svibnja 
2022. godine u župnoj crkvi Presvetog Srca 
Isusova u Tavankutu, slavili smo podjelu sa-
kramenta svete Potvrde. Biskupov delegat je 
bio preč. gosp. Mirko Štefković koji je sada na 
službi ekonoma Biskupije. Četrnaestoro osma-
ka se kroz školski i župni vjeronauk pripremalo 
za primanje sakramenta svete Krizme i darove 
Duha Svetoga. Tjedan dana kasnije, 29. svibnja 
2022.g. proslavljena je Prva sveta Pričest u žu-
pnoj crkvi Presvetoga Srca Isusova u Tavankutu. 
Jedanaest trećaka - prvopričesnika je pristupilo 
stolu Gospodnjemu po prvi puta i zauvjek po-
zvalo Isusa u svoj život.

Prvaci u pohodu crkvama
Učenici prvog razreda bili su gosti u tri crkve naših 

najvećih monoteističkih religija. Nakon obilaska 
centra Subotice posetili su franjevački samostan i cr-
kvu , koju narod od milja zove „Stara crkva“ a nosi 
ime svetog Mihaela Arkanđela. U crkvi ih je sačekao 
gvardijan samostana fra. Zdenko i ljubazno odgovo-
rio na sva pitanja. Pohod su nastavili do pravoslavnog 
hrama Vaznesenje Gospodnje gdje su upoznali oca 
Lazara koji je predstavio hram i njegove znamenito-
sti. Nekoj djeci je ovo bio prvi susret sa pravoslavnom 
crkvom i sve ih je interesiralo. U dvorišnoj sjenici su 
dobili okrijepu od našeg veroučitelja Srđana Grubo-
ra. Sljedeća stanica je bila Subotička sinagoga koja 
spada u najvrijednija srednjeevropska ostvarenja 
u stilu secesije. Ušavši u nju kao da su zakoračili  u 
neku drugu dimenziju. Djeca su bila oduševljena vi-
tražima, ukrasima, velikim svijećnacima menorama, 
natpisima na hebrejskom jeziku. Cilj ovog putovanja 
bila je realizacija ambijentalne nastave po nastavnoj 
jedinici „Crkva i crkve – jedinstvo u različitosti (eku-
menska tema)“ te približiti sličnosti naših crkvi i za-
jednica koje se okupljaju u njima. 
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OSMOSMERKA

Cilj igre je da se pronađu zadate 
riječi u koloni koje su ispisane 
horizontalno, vodoravno ili dijag-
onalno u oba smjera. 

Što čitati ovog ljeta?

„PRAVILO PET SEKUNDI“, MEL ROBINS

Ovu knjigu sam pročitala pre nekoliko meseci i jako mi se svidela. Radi se 
o jednoj ženi, tj.piscu Mel Robins. Ona je imala problem sa ustajanjem 

rano, na vreme. Svakog jutra, pre buđenja, odlagala bi alarm. Mrzelo bi je da 
radi bilo što tokom dana. Zbog svega toga osmislila je pravilo „pet sekundi“. 
Svaki put kada je trebala nešto da uradi, ili ustane iz kreveta izbojala bi „pet, 
četi ri, tri, dva, jedan“ i kada bi sti gla do jedan počela je da radi nešto ili usta-
ne iz kreveta. Ovaj savet je objavila na jednoj društvenoj mreži i na taj način 
pomogla hiljadama ljudi. Preporučujem ovu knjigu za čitanje jer me je knjiga 
inspirisala da budem vrednija u kućnim poslovima i svojim obavezama. 

Jovana Cvijanov, 5.b

„NOĆNI ŠAPTAČ“, ALEKS NORT

U ovoj knjizi se radi o jed nom čoveku koga su prozvali „noćni šaptač“ jer je svake 
večeri oti mao decu. Policija nije mogla da ga nađe zato što se pretvarao da je 

policajac u vrti ću. Postojala je jedna porodica, koju su činili sin Deni i otac Toma. 
Majku je izgubio po rođenju. Tom i Deni su se uselili u novu kuću, ali nisu znali šta 
će ih tamo zateći. Jedne večeri, Deni je oti šao da spava, ali ga je probudilo neko 
lupanje. Ujutru je pozvao tatu da ga upozna sa njegovom novom, zamišljenom dru-
garicom. 

Uveče, posle večere, Tom je zaspao gledajući tv. Deni je vrisnuo jer je video kako 
se nešto penje po njihovom prozoru. Kada je Tom došao, ništa nije video. Posle 
nekoliko dana, Deni je nestao. Tom je zvao policiju i oti šao kod onog vaspitača. Tamo 
je čuo poznati  glas, glas njegovog sina. Policija je tako uspela da uhvati  „vaspitača“.

Ivana Kaić, 5.a
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LIKOVNI RADOVI UČENIKA

Radovi učenika iz produženog boravka na temu Proleće pod mentorstvom učiteljice Ibolje Vukobratović.

Boroš Laura, 4.b

Boroš Viktor, 1.b

 Šefer Diona, 4.b



Bogatstvo različitosti

Erasmus+

2021./2022.


